50. Cfr. *Summa theologiae*, I-II, q. 2, a. 5, ad 2.

51. «*Ipsum esse creatum non est finitum si comparetur ad creaturas, quia ad omnia se extendit; si tamen comparetur ad esse increatum, invenitur deficiens et ex praecogitatione divinae mentis, propriae rationis determinationem habens*» (*In De div. nom.*, c. XIII, lect. III, § 989).

52. «*Divina essentia est aliquod incircumscripsum, continens in se supereminenter quidquid potest significari vel intelligi ab intellectu creato. Et hoc nullo modo per aliquam speciem creatam repraesentari potest, quia omnis forma creata est determinata secundum aliquam rationem, vel sapientiae, vel virtutis, vel ipsius esse, vel aliquid huiusmodi*» (*Summa theologiae*, I, q. 12, a. 2; cfr. *Summa theologiae*, I, q. 4, a. 2).

concepire come la mera versione "separata" dello stesso essere comune. È un essere che sta "aldilà" dell'"essere stesso".<sup>53</sup>

Nel commento al *De hebdomadibus*, quest'idea non è esplicitata. A me però sembra che la piccola precisazione fatta da Tommaso costituisca comunque una forte presa di posizione rispetto al modo di intendere la partecipazione delle cose alla prima causa. Per apprezzarla, basta considerare il processo risolutivo ed "ektético" per cui, nella dottrina platonica criticata da Aristotele, si arriva dapprima alle Idee delle specie delle cose e poi al primo principio, che viene caratterizzato come la "sostanzializzazione" dell'essere stesso (e dell'uno stesso).<sup>54</sup> Dalla prospettiva di questo processo, l'affermazione che "l'essere stesso" possa partecipare a qualcosa risulterebbe meramente paradossale. Per caratterizzare questo "qualcosa", la risoluzione dovrebbe arrivare ad un termine ancora più formale e astratto dell'essere stesso; e non c'è. Ma per Tommaso, si può parlare di partecipazione anche laddove l'essenza del partecipante (in questo caso, l'essenza divina) non entra affatto in composizione col partecipante. L'analisi del partecipante dischiude soltanto ad una somiglianza imperfetta – non univoca – di quell'essenza.<sup>55</sup>

I prossimi brani riguardano appunto il modo in cui l'essere stesso si compone con le cose.

### 3. 3. *L'essere non si partecipa come un genere e comunque inerisce alle cose*

L'altro posto in cui Tommaso nomina Platone si trova nel terzo capitolo. Riguarda la formulazione fatta da Boezio del problema che l'opuscolo vuole risolvere.<sup>56</sup> In sintesi, il problema è questo: se le cose sono buone soltanto per

53. Su questo mi permetto di rinviare al mio *L'ipsum esse è 'platonismo'?*, in S. L. BROCK (a cura di), *Tommaso d'Aquino e l'oggetto della metafisica*, Armando, Roma 2004, pp. 193-220.

54. Si veda E. BERTI, *Il problema della sostanzialità dell'essere e dell'uno nella Metafisica di Aristotele*, in E. BERTI, *Studi Aristotelici*, Japadre, L'Aquila 1975, pp. 181-208 (sull'ἐκτέτικόν, pp. 183-184).

55. Cfr. *Summa theologiae*, I, q. 12, a. 4, ad 3; cfr. I, q. 4, a. 3. Che per Tommaso ci sia un ruolo per l'analisi o la risoluzione nel processo di arrivare alla prima causa viene espresso chiaramente nel testo del *De substantiis separatis* riportato sopra (n. 5). E certamente la prima causa viene caratterizzata come un "essere stesso", sussistente. Ma il punto sarebbe che, come ho cercato di spiegare poc'anzi, questa caratterizzazione non riesce ad esprimere l'essenza della prima causa adeguatamente, così com'è in sé. L'esprime solo nei termini di un suo effetto (sebbene quello più proprio). L'essenza divina non è l'essenza dell'essere stesso.

56. «*Est ergo questio utrum encia sint bona per essenciam, uel per participationem. Ad intellectum huius questionis considerandum est quod in ista questione supponitur quod aliquid esse per essenciam et per participationem sunt opposita. Et in uno quidem supradictorum participationis modorum manifeste hoc uerum est, scilicet secundum illum modum quo subiectum dicitur participare accidens uel materia formam. Est enim accidens preter substanciam subiecti et forma preter ipsam substanciam materie. Set in alio participationis modo, quo scilicet species participat genus, hoc etiam uerum est secundum sententiam Platonis qui posuit aliam esse ydeam animalis et bipedis et hominis; set secun-*

partecipazione, allora sembra che non saranno buone *per se*; se invece sono buone sostanzialmente – se il bene è la loro essenza – allora non saranno distinguibili da Dio. Tommaso osserva che, in questa divisione, si suppone che essere qualcosa per partecipazione si oppone a essere qualcosa sostanzialmente o per essenza. Poi ci ricorda il tipo di partecipazione secondo cui una specie partecipa a un genere. Infatti, dice, secondo i platonici, l’Idea di un genere (e anche di una differenza) è fuori dell’Idea delle specie che ne partecipano. Secondo Aristotele, invece, il genere non esiste fuori delle sue specie, bensì appartiene alle loro essenze; quindi, in questo caso, essere qualcosa per partecipazione non si oppone a esserlo per essenza.

Di nuovo, altrove Tommaso si dice d’accordo con la posizione aristotelica secondo cui il genere appartiene all’essenza della specie.<sup>57</sup> Ma qui, come nel primo brano in cui menziona Platone, afferma che la questione è marginale. Boezio non sta parlando qui della partecipazione di una specie a un genere. Sta parlando del tipo di partecipazione secondo cui una materia partecipa ad una forma e un soggetto partecipa ad un accidente. Rispetto a questo tipo di partecipazione, le dottrine platoniche e aristoteliche coincidono sul fatto che ciò che viene partecipato stia fuori dell’essenza del partecipante. Infatti sarà così, per Tommaso, che le sostanze partecipano al loro essere sostanziale.<sup>58</sup>